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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá diagnostikou OBD. První kapitoly jsou

věnované standardu OBD a způsobu komunikace mezi řídící jednotkou a diagnostickým

testerem pomocí protokolů KWP po K-line, stručnému popisu TP a UDS protokolů

a CAN-BUS sběrnici. Poté následuje část diagnostiky OBD systému, jako jsou definice

chybových kódu DTC, readiness kódy, freeze frame data a PIDs. Dále lze v práci nalézt

stručný přehled přístrojů používaných k diagnostice a zapojení pinů DLC konektoru.

Poslední kapitola je věnována diagnostice vozu Audi A8 pomocí počítačového

programu VAG-COM a příruční čtečky. Jedná se převážně o diagnostiku motoru

a součástí souvisejících s emisemi.

Klíčová slova

OBD diagnostika, ISO 9141, ISO 14230, CAN-BUS, DTC kódy poruch,

diagnostický konektor DLC, VAG-COM.

Abstrakt

This bachelor's thesis deals with the OBD diagnostics. The first two chapters focus on

the OBD standard and the method of communication between a control unit and

a diagnostic tester using the KWP protocol over the K-line, a brief description of the TP

and USD protocols, and the CAN-BUS. The next chapters concern the OBD system

diagnostics, such as the definition of the DTC trouble codes, readiness codes, freeze

frame data, and PIDs. In my thesis I also provide a brief overview of the devices used

for diagnostics and connection of DLC connector pins. The last chapter is all about the

Audi A8 diagnostics system using the VAG-COM computer program and handheld

readers. I mainly focus on the diagnostics of engine and emission-related parts.

Klíčová slova

OBD diagnostics, ISO 9141, ISO 14230, CAN-BUS, DTC trouble code,

diagnostics connectors DLC, VAG-COM.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou/bakalářskou práci vypracoval samostatně,

s použitím odborné literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této

diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této

bakalářské/diplomové práce, je legální.

............................................................

Podpis

V Plzni dne 5. 6. 2013 Barbora Chmelíková

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé bakalářské práce Doc. Ing. Jiřímu Masopustovi CSc. za

odbornou pomoc, za cenné rady při zpracování a za zapůjčení zařízení. Dále bych ráda

poděkovala Radkovi Chmelíkovi za zapůjčení důležitých materiálů potřebných

k vypracování této bakalářské práce.

OBSAH

0 ÚVOD ..................................................................................................................... 11

1 PALUBNÍ DIAGNOSTIKA OBD ......................................................................... 12

2 PROTOKOLY ........................................................................................................ 13

Komunikační protokoly ................................................................................... 13 2.1

ISO 9141 (KWP 1281) ............................................................................. 13 2.1.1

ISO 14230 (KWP 2000 po K-line) ........................................................... 15 2.1.2

CAN-BUS ........................................................................................................ 16 2.2

Provedení .................................................................................................. 16 2.2.1

Fyzická vrstva ........................................................................................... 16 2.2.2

Transportní protokol TP 2.0 ...................................................................... 17 2.2.3

UDS/ODX/ASAM protokol ..................................................................... 18 2.2.4

Další protokoly ................................................................................................. 18 2.3

3 OBD DIAGNOSTIKA ........................................................................................... 19

Testovací režimy (módy popsané v SAE J1979) ............................................. 19 3.1

PIDs – Parametr IDs ......................................................................................... 19 3.2

Readiness monitory – pohotovostní kód .......................................................... 20 3.3

Freeze frame data ............................................................................................. 21 3.4

Diagnostické kódy poruch - DTC .................................................................... 21 3.5

4 DIAGNOSTICKÝ KONEKTOR ........................................................................... 23

Zapojení konektoru .......................................................................................... 23 4.1

Umístění ........................................................................................................... 24 4.2

5 DIAGNOSTICKÉ PŘÍSTROJE ............................................................................. 25

Profesionální přístroje ...................................................................................... 25 5.1

Ruční přístroje .................................................................................................. 25 5.2

Diagnostika přes PC ......................................................................................... 25 5.3

6 VLASTNÍ DIAGNOSTIKA ................................................................................... 27

Ručním přístrojem ............................................................................................ 27 6.1

Pomocí PC ........................................................................................................ 27 6.2

Funkce Automatický test .......................................................................... 28 6.2.1

Funkce OBD 2 .......................................................................................... 30 6.2.2

Automatické příkazy ................................................................................. 36 6.2.3

Jednotlivé řídící jednotky .......................................................................... 38 6.2.4

7 ZÁVĚR ................................................................................................................... 42

8 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ........................................................................ 43

9 PŘÍLOHY ............................................................................................................... 45

DLC konektor................................................................................................... 45 9.1

Funkce auto-scan .............................................................................................. 46 9.2

Funkce OBD..................................................................................................... 57 9.3

Řídící jednotky ................................................................................................. 58 9.4

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Anti-lock Brake System

ARB Air Resources Board

ASAM Association for Standardization of Automation and Measuring Systems

ASR Anti-Slip Regulation

CAN Controller Area Network

CCM Complex Continuous Monitoring

DLC Data Link Connector

DTC Diagnostic Trouble Codes

ECU Electronic Control Unit

EDC Electronic Diesel Control

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

EGR Exhaust Gas Recirculation

EOBD Euro On Board Diagnostic

ESP Electronic Stability Program

EVAP Evaporative Emission Control System

ISO International Organization for Standardization

KW Keyword

KWP Keyword Protocol 2000

LIN Local Interconnect Network

MIL Malfunction Indicator Light

MOST Media Oriented Systems Transport

N/A Not Available

NRZ Non Return to Zero

OBD On Board Diagnostic

ODX Open Diagnostic Data Exchange

PID Parameter IDs

PSA Peugeot Société Anonyme, Peugeot-Citroën

PWM Pulse width modulation

SAE Society of Automotive Engineers

SId Service Identification

TDI Turbocharged Direct Injection

TP Transport Protocol

UDS Unified Diagnostic Services on CAN

VIN Vehicle Identification Number

VPW Variable pulse width

VW Volkswagen

WSC Work Shop Code
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0 ÚVOD

„OBD neboli On Board Diagnostic je označována jako souhrn norem, které

vznikly za účelem sjednocení kontroly chodu, spalování motoru a emisní normy na

celém světě.“ (Petr Kočí [3]). Dnes se pod pojmem palubní diagnostika také skrývá

diagnostika všech instalovaných řídících jednotek v daném vozidle, bez ohledu na to,

zda-li se jedná o komfortní nebo hnací jednotky. Systémy OBD jsou vybaveny obvody

vlastní kontroly. Ty za provozu vozidla kontrolují a mění parametry ovlivňující

správnou funkci motoru. Od roku 2001 je systém OBD II v Evropě standardizován a je

povinný pro motorová vozidla.

V automobilech se vyskytuje čím dál tím více řídících jednotek připojených na

různé typy sběrnic a jejich kontrola se tak stává obtížnější. Pro diagnostikování všech

těchto řídících jednotek a kontrolu sběrnic je zapotřebí specializovaných

profesionálních zařízení. Tato problematika je hlavně důležitá pro autoservisy

a popř. vlastníky aut k rychlému zjištění možné závady bez použití vnější diagnostiky.
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1 PALUBNÍ DIAGNOSTIKA OBD

Systém OBD I byl realizován v roce 1988 kalifornským úřadem ARB.

Elektronickým systémem ve vozidle byly monitorovány komponenty, které souvisely se

složením výfukových plynů.

Systém OBD II vznikal v letech 1996-2001. Standard OBD II začal platit v USA

a Japonsku od roku 1996. V Evropě musí mít systém řízení motoru kompatibilní

s EOBD nově registrovaná osobní a lehká užitková vozidla se zážehovým motorem od

roku 2001 a vznětovým motorem od roku 2003. Norma EOBD a OBD II je stejná pro

všechna vozidla, a to bez ohledu na výrobce. Řídící jednotky podle OBD II dokáží

komunikovat jak podle americké normy SAE, tak podle evropské ISO normy.

Komponenty podílející se na složení výfukových plynů by mělo být podle

normy OBD II možné kontrolovat obecnou diagnostikou za použití normalizované

diagnostické zásuvky. Řidič by měl být opticky varován, pokud se na některém z těchto

dílů vyskytne porucha, a snímek závady se uloží do vnitřní paměti dané řídící jednotky.

Toto optické varování se nazývá indikátor poruchy, nebo také MIL. Dále musí být dle


[…]

Kódování: 0000001
Dílna #: WSC 02312

Nalezena 1 chyba:
00858 - spojeni: ZF vystupu radioprijimace k antennimu zesilovaci
011 - preruseni - Sporadická
info o závadě:
Stav závad: 00101011
Priorita závad: 5
Frekvence závad: 40
Počítadlo resetů: 16
Kilometry: 250471 km
Indikace času: 0
Datum: 2012.07.30
Čas: 07:32:27

-------------------------------------------------------------------------------
Adresa 61: Regulace baterie Labely: 4E0-910-181.LBL
Řídící jednotka SW: 4E0 910 181 B HW: 4E0 915 181
Díl: ENERGIEMANAGER H02 0240

Řídící jednotka: 000 915 105 AH
Díl: von TU3 6666666666
Kódování: 303030393135313035414854553336363636363636363636
Dílna #: WSC 22756

2 závad nalezeno.
02254 - rozhranni alternatoru
004 - zadny signal / komunikace - Sporadická
info o závadě:
Stav závad: 00100100
Priorita závad: 4
Frekvence závad: 12
Počítadlo resetů: 17
Kilometry: 258824 km
Indikace času: 0
Datum: 2002.09.13
Čas: 01:39:57

02479 - castecny obder: aktivni
000 - - - Sporadická
info o závadě:
Stav závad: 00100000
Priorita závad: 7
Frekvence závad: 18
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 Kilometry: 258824 km
Indikace času: 0
Datum: 2002.09.13
Čas: 01:39:57

-------------------------------------------------------------------------------
Adresa 62: El.LZ dveří Labely: 4E0-910-802.LBL
Řídící jednotka SW: 4E0 910 802 HW: 4E0 959 801 A
Díl: Türsteuer.HL BRM004 0060
Kódování: 0028448
Dílna #: WSC 02311

3 závad nalezeno.
02111 - motor regulatoru okna
002 - dolni hranice prekrocena - Sporadická
info o závadě:
Stav závad: 00100010
Priorita závad: 3
Frekvence závad: 1
Kilometry: 0 km
Indikace času: 0

00532 - napajeci napeti B+
002 - dolni hranice prekrocena - Sporadická
info o závadě:
Stav závad: 00100010
Priorita závad: 3
Frekvence závad: 1
Kilometry: 0 km
Indikace času: 0

01044 - ridici jednotka chybne kodovana
000 - -
info o závadě:
Stav závad: 01100000
Priorita závad: 3
Frekvence závad: 14
Počítadlo resetů: 0
Kilometry: 0 km
Indikace času: 0

-------------------------------------------------------------------------------
Adresa 67: Řízení řeči Labely: 4E0-910-75x-67.LBL
Řídící jednotka SW: 4E0 910 754 R HW: 4E0 035 753
Díl: SDS 3500 DE H42 0630

Nenalezena žádná chyba.

-------------------------------------------------------------------------------
Adresa 72: El.PZ dveří Labely: 4E0-910-802.LBL
Řídící jednotka SW: 4E0 910 802 HW: 4E0 959 802 A
Díl: Türsteuer.HR BRM004 0060
Kódování: 0028448
Dílna #: WSC 02311

Nalezena 1 chyba:
01044 - ridici jednotka chybne kodovana
000 - -
info o závadě:
Stav závad: 01100000
Priorita závad: 3
Frekvence závad: 4
Počítadlo resetů: 0
Kilometry: 0 km
Indikace času: 0

-------------------------------------------------------------------------------
Adresa 76: Park. pomocník Labely: 4E0-910-283.LBL
Řídící jednotka SW: 4E0 910 283 A HW: 4E0 919 283 B
Díl: Parkhilfe 8-Kan H12 0020
Kódování: 0001008
Dílna #: WSC 21873

Nenalezena žádná chyba.

-------------------------------------------------------------------------------
Adresa 77: Telefon Labely: 4E0-910-336.LBL
Řídící jednotka SW: 4E0 910 336 M HW: 4E0 862 335
Díl: Handyvorb2 H16 1130
Kódování: 0010920
Dílna #: WSC 22756

Nenalezena žádná chyba.
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 Funkce OBD 9.3

Obr. 28 Mód 1 – Další měřené hodnoty

Obr. 29 Mód 1-01 Readiness, nalezená chyba
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Obr. 30 Mód 2 - Freeze frame, závada [21]

Řídící jednotky 9.4

Výpis z paměti závad řídící jednotky motoru

Neděle,19,Květen,2013,14:06:46:48137
VAG-COM verze: SVO 704.1

Adresa 01: Motor
Objednací číslo řídící jednoky: 4E0 910 560 E
Systém a/nebo verze: 4.2L V8/5V G 0040
Kódování: 0011773
Číslo dílny: WSC 22756
Nalezena 1 chyba:
17535 - rada valcu 1: prizpusobeni smesi: system prilis bohaty
P1127 - 002 - dolni hranice prekrocena - Sporadická

Readiness: 0000 0000
---------------------------------------------------------------------------

Výpis z paměti závad řídící jednotky ABS brzd

Pátek,17,Květen,2013,17:19:03:48137
VAG-COM verze: SVO 704.1

Adresa 03: ABS brzdy
Objednací číslo řídící jednoky: 4E0 910 517 A
Systém a/nebo verze: ESP 5.7 allrad H29 0400
Kódování: 0008597
Číslo dílny: WSC 22756
6 závad nalezeno.
01826 - snimac uhlu rizeni - napajeci napeti svorka 30 (G85)
000 - - - Sporadická
01435 - snimac tlaku brzdy (G201)
000 - - - Sporadická
00003 - ridici jednotka
014 - defekt - Sporadická
00003 - ridici jednotka
014 - defekt - Sporadická
00003 - ridici jednotka
014 - defekt - Sporadická
00003 - ridici jednotka
014 - defekt
---------------------------------------------------------------------------
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Obr. 31 Výpis readiness monitorů

Obr. 32 Měření akcelerace