## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Diagnostické systémy OBD
Student: Barbora CHMELÍKOVÁ Std. číslo: E10B0373P
Oponent: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce poskytuje velmi dobrý základní přehled problematiky elektronické diagnostiky osobních automobilů. První část se zabývá přenosovými protokoly, následuje popis principu diagnostiky a diagnostických režimů, diagnostických konektorů a přístrojů. Na závěr je zdokumentována rada konkrétních testů jednotek testovaného vozu.

Práce je na velmi dobré odborné i formální úrovni. Vytknout lze pouze drobnosti, např. ne vždy výborně čitelné kopie obrazovky (např. na str. 32). Tím však není kvalita práce snížena, hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jak často je možné se dnes setkat s původním využitím vodičů K a L podle ISO 9141?
- 2) Jakým způsobem je správná funkce elektroniky vozu chráněna například proti nestandardnímu přerušení komunikace s testerem, vlivem nějaké závady, například výpadku napájení nebo poruchy některého z vodičů? Jsou tyto stavy nějak nebezpečné? Jsou v tomto nějaké rozdíly při použití jednotlivých popsanych protokolů?
- 3) Mohou představovat nějaké nebezpečí ve smyslu poškození funkce elektroniky vozu diagnostické programy neověřených výrobců, nebo je v tomto smyslu přístup ke sběrnicím dostatečně zabezpečen?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce